⁵⁵ "Omnis autem apprehensio intellectus a Deo est" (I, q. 16, a. 5, ad 3); "...non enim nisi a Deo esse possit talis rectitudo, ut intellectus rem accipiat eo modo quo est, et eodem modo verbis eam exprimat" (in *II Sent.*, d. 37, q. 1, a. 2 ad 1). Cfr. in *I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1 c; in *X Metaphys.*, lect. 2; etc...

mente la recta razón humana⁵⁶, precisamente por las relaciones que existen entre la recta razón y el conocimiento de la verdad. En el orden natural primero, y en el sobrenatural después, la razón humana recta

⁵⁶ Sin pretender citar todos los pasajes donde Santo Tomás establece la doble fórmula de la moralidad, consignamos un haz importante de textos, a fin de señalar la constancia de esta línea doctrinal en sus escritos morales. Esos textos los podemos dividir en cuatro grupos:

1) *donde habla de la razón humana y de la ley eterna*: “Quod autem ratio humana sit regula voluntatis humanæ, ex qua eius bonitas mensuretur, habet ex lege æterna, quæ est ratio divina” (I-II, q. 19, a. 4); “...in his vero quæ aguntur per voluntatem, regula proxima est ratio humana; regula autem suprema est lex æterna. Quando ergo actus hominis procedit in finem secundum rationis et legis æternæ ordinem, tunc actus est bonus” (q. 21, a. 1 c); “...quidquid est contra rationem artificiatum, est etiam contra naturam artis, qua artificiatum producit. Lex autem æterna comparatur ad ordinem rationis humanæ sicut ars ad artificiatum. Unde eiusdem rationis est quod vitium et peccatum sit contra ordinem rationis humanæ, et quod sit contra legem æternam” (q. 71, a. 2 ad 4); “Regula humanorum actuum est ratio humana et lex æterna” (II-II, q. 23, a. 3 c); etc...

2) *donde habla de la razón humana y de la ley de Dios o divina*: “In moralibus est quedam delectatio bona, secundum quod appetitus superior aut inferior requiescit in eo quod convenit rationi; et quedam mala, ex eo quod quiescit in eo quod a ratione discordat et a lege Dei” (I-II, q. 34, a. 1 c); “Oportet quod bonum hominis secundum aliquam regulam consideretur, quæ quidem est duplex, ut supra dictum est: scilicet ratio humana et lex divina. Et quia lex divina est superior regula, ideo ad plura se extendit: ita quodquod regulatur ratione humana, reguletur etiam lege divina, sed non convertitur” (q. 63, a. 2 c); cfr. q. 72, a. 4 c; a. 8 c; q. 74, a. 7 c; q. 75, a. 1 c et ad 3; a. 2 c; q. 78, a. 1 c; q. 86, a. 2 c; *De malo*, q. 1, a. 3 c; q. 2, a. 1 c; a. 2 c; a. 4 c; q. 8, a. 2 c; q. 16 a. 2 c; etc...

3) *donde habla de la razón humana y de la voluntad divina*: “Omnis autem voluntas cuiuslibet creature: rectitudinem in suo actu non habet nisi secundum regulatur a voluntate divina, ad quam pertinet ultimus finis: sicut quælibet voluntas inferioris debet regulari secundum voluntatem superioris, ut voluntas militis secundum voluntatem ducis exercitus” (I, q. 63, a. 1 c); “...ratio autem hominis recta est secundum quod regulatur a voluntate divina, quæ est prima et summa regula” (II-II, q. 154, a. 2 c); cfr. I-II, q. 19, aa. 9 y 10; etc...